
CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

PUNCTUL NR. 12 .-'-

•

privind trecerea Cantinei Centrale de Ajutor Social din administrarea Consiliului
Local Sector 1 În administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin

Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al municipiului
Bucureşti şi raportul comun de specialitate al Direcţiei Generale de Dezvoltare,
Investiţii şi Planificare Urbană şi Direcţiei Gene ale de Asistenţă Socială a
Municipiului Bucureşti,

Văzând raportul Comisiei patrimoniu, Comisiei de Sănătate şi Protecţie
Socială şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General
al Municipiului Bucureşti,

În baza prevederilor Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă
socială,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor
social,

Ţinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind
serviciile sociale, cu modificările şi completările uite ioare,

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) Iit. c), alin. (5) lit. a) şi art. 45 alin.
(3) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă trecerea Cantinei Centrale de Ajutor Social, situată În str.
Sf. Constantin nr. 8, sector 1, din administrarea Consiliului Local Sector 1 În
administrarea Consiliului General al Municipiului Bucuresti prin Direcţia
Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti.

Art. 2. Cantina Centrală de Ajutor Social va functiona În administrarea
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti ca unitate
publică de asistenţă socială, fără personalitate juridică proprie, Împreună cu 5
unităţi subordonate.

Art. 3. Unitatea Pajura a Cantinei Centrale de Ajutor Social rămâne În
administrarea Consiliului Local Sector 1 În vedE.•rea acordării altor servicii
sociale necesare beneficiarilor sectorului 1.

Art. 4. Serviciile sociale ale Cantinei Centrale de Ajutor Social vor fi
disponibile cetăţenilor municipiului Bucureşti, pe baza anchetelor sociale
realizate de Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti.



Art. 5. Finanţarea şi baza materială a Cantinei Centrale de Ajutor Social se
asigură de către municipalitatea Bucureşti, prin ugetul Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti, începând cu data de 01.01.2010.

Art. 6. Patrimoniul Cantinei Centrale de Ajutor Social se preia pe bază de
proces-verbal încheiat între Direcţia General,ă de Asistenţă Socială a
Municipiului Bucureşti şi Consiliul local Sector 1.

Art. 7. Regulamentul de organizare şi funcţionare, organigrama şi statul de
funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti, se
vor modifica corespunzător încadrării personalului din Cantina Centrală de
Ajutor Social, cu respectarea Standardelor minime obligatorii

Art. 8. Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
al Municipiului Bucureşti, Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului
Bucureşti şi Consiliul local Sector 1 vor aduce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CĂLIN MURG

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR (3ENERAl Al MUNICIPIULUI
BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 5589; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

:)1-'

SI,1Cce1,fic"t ISO 9001 2000

JVl

S~M certl'ica! ISOl4001 2004

Prilnăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

privind trecerea Cantinei Centrale de Ajutor Social din administrarea Consiliului Local Sector I În
administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială

a Municipiului Bucureşti

Criza economico-financiară amplifică problemele sociale ale locuitorilor Capitalei odată cu scăderea

puterii de cumpărare, În special a populaţiei cu venituri mici, ceea ce duce la creşterea riscului de

sărăcie şi imposibilitatea asigurării traiului de zi cu zi de către persoanele sau grupurile vulnerabile.

Protecţia socială de la nivelul municipiului trebuie să asigure prin prestaţii şi servicii sociale limitarea

sau Înlăturarea efectelor economice negative majore asupra nivelului de trai al populaţiei. Serviciile

sociale gratuite de furnizare a hranei calde zilnice, oferite În prezent de Cantina Centrală de Ajutor

Social unui număr de aproximativ 2.700 de beneficiari au un ir pact social important. În condiţiile

estimării creşterii numărului de beneficiari În următoarea perioadă de timp, bugetul Consiliului Local

Sector I În administrarea căruia se află Cantina, poate fi supus unor eforturi financiare crescute. Prin

trecerea În administrarea municipalităţii, Cantina Centrală reia rolul său de serviciu social municipal de

cantinii socialii prin care să se asigure În mod unitar şi În număr suficient, porţii de hrană caldă

locuitorilor Capitalei aflaţi temporar În situaţii de risc social. De asemenea, permite dezvoltarea unor

servicii sociale conexe (asigurarea şi prepararea hranei În situaţii ele urgenţă, de dezastre sau catastrofe

natura le) şi suplimentarea capacităţii acesteia În perioade de recesiune economică, În vederea acoperirii

nevoilor minime de hrană ale populaţiei defavorizate din Capitală. Finanţarea Începând cu data de

01.01.2010. a Cantinei Centrale de Ajutor Social se asigură de către municipalitatea Bucureşti, prin

bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti.

Având În vedere faptul că implementarea proiectului va contribui semnificativ la Îmbunătăţirea vieţii

persoanelor aflate În situaţii de risc social din Bucureşti, propun Înaintarea unui proiect de hotărâre prin

care să se supună aprobării Consiliului General al Municipiului Buureşti trecerea Cantinei Centrale de

Ajutor Social din administrarea Consiliului Local Sector I În administrarea Consiliului General al

Municipiului Bucureşti prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti.

PRIMAR GENERAL,
/ Prof. Dr. SOf\N/l,VlIRCEA OPRESCU!c--;Jf -;/--;?Z --;:?----?~~~

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


S\1C ce" ficallSO 9001 2000Direcţia Generală de DE~'zvoltare,

Investiţii şi Planificare rbană '00' I ' I
B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România :(~<~} ':;~:~X.,

Tel.: 305 55 88; tel. centrală: 3055500 int. 1134; fax: 3055588 StiM cert"iCa: ISOl4001 2004

http://www.bucuresti-primaria':1,================

Primăria Municipiului Bucureşti

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE

privind trecerea Cantinei Centrale de Ajutor Social din administrarea Consiliului Local

Sector 1 În administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin Direcţia

Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti

Direcţia Generală de Asistenţă Socială a M.!Jnicipiului Bucureşti (D.G.A.S.M.B.) solicită

realizarea demersurilor necesare pentru a supune dezbaterii Consiliului General al

Municipiului Bucureşti un proiect de hotărâre prin care să se aprobe trecerea Cantinei

Centrale de Ajutor Social din administrarea Consiliului Local Sector 1 În administrarea

Consiliului General al Municipiului Bucureşti, prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială a

Municipiului Bucureşti.

Criza economico-financiară amplifică problemele sociale ale populaţiei Bucureştiului, odată

cu scăderea puterii de cumpărare, În special a populaţiei cu v nituri mici: pensionari, familii

cu mulţi copii, familii monoparentale, şomeri (ex. rata somajului din Capitală a urcat de la

1,88% În august, la 1,97% În septembrie şi la 2,1 În octorn rie numărul total al şomerilor

Înregistraţi În evidenţele Agenţiei Municipale pentru Ocupar a Forţei de Muncă Bucureşti a

crescut la 23.892 persoane), ceea ce duce la creşterea riscului de sărăcie şi imposibilitatea

asigurării traiului de zi cu zi de către aceste persoane sau grupuri vulnerabile.

În aceste condiţii, sistemul de protecţie socială de la nivelul municipiului va trebui să asigure

prin prestaţii şi servicii sociale limitarea sau Înlăturarea efect lor economice negative majore

În rândul cetăţenilor Bucureştiului.

De asemenea, s-a Înregistrat progresiv În ultimul an o reduc re a sumelor alocate bugetelor

locale pentru cheltuieli de asistenţă socială, astfel Încât instituţiile implicate În susţinerea
========================"'================



sistemului de protecţie socială de la nivelul Capitalei au Întftmpinat probleme În asigurarea

integrală a sumelor necesare pentru toate nevoile sociale identificate ale populaţiei (ajutoare

sociale, ajutoare de urgenţă, ajutoare pentru Încălzirea termicil a locuinţelor).

Prin serviciile sociale gratuite oferi te de Cantina Centrală de Ajutor Social se asigură

furnizarea de hrană caldă, zilnic, unui număr de aproximativ 2.700 de beneficiari. În

condiţiile estimării creşterii numărului de beneficiari În următoarea perioadă de timp, bugetul

Consiliului Local Sector 1, În administrarea căruia se află În prezent Cantina Centrală de

Ajutor Social, poate fi supus unor eforturi financiare cre cute legate de suplimentarea

personalului, alocarea unor fonduri suplimentare pentru hranil).

Prin trecerea Cantinei Centrale de Ajutor Social În administrarea Consiliului General al

Municipiului Bucure~ti prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului

Bucureşti, aceasta reia rolul său de serviciu social municipal de cantină socială prin care să

se asigure În mod unitar şi În număr suficient porţii de hrană caldă locuitorilor Capitalei aflaţi

temporar În situaţii de risc social.

De asemenea, administrarea la nivelul municipalităţii ar pe ite dezvoltarea unor servicii

sociale conexe (asigurarea şi prepararea hranei În situaţii de urgenţă, În cazul dezastrelor sau

catastrofelor naturale) şi suplimentarea capacităţii Cantinei Centrale de Ajutor Social, În

perioadele de recesiune economică, În vederea acoperirii nevoilor minime de hrană ale

populaţiei Capitalei.

Activitatea Cantinei Centrale de Ajutor Social se referă la:

- primirea si păstrarea produselor alimentare În cele mai bun condiţii până la introducerea

lor În prelucrare;

- predarea şi primirea alimentelor de la magazIe către bUc2l1ărie pe baza listei zilnice de

alimente Întocmită de către serviciul administrativ-aprovizionare al Cantinei;

- pregătirea şi servirea unei mese, zilnic, de persoană, prânz I În limita alocaţiei de hrană,

aprobată.

Aprobarea valorii maxlme a alocaţiei zilnice de hrană/beneficiar, criteriile de selecţie a

beneficiarilor, precum şi numărul de persoane care pot beneficia de serviciile Cantinei

Centrale de Ajutor Social se stabilesc de către Consiliului Gen raI al Municipiului Bucureşti



pnn Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti, cu respectarea

prevederilor legale În vigoare.

Finanţarea şi baza materială a Cantinei Centrale de Ajutor Social se asigură de către

municipalitatea Bucureşti, prin bugetul Direcţiei Gener le de Asistenţă Socială a

Municipiului Bucureşti, Începând cu data de 01.01.2010

Având În vedere faptul că implementarea proiectului va contribui semnificativ la

îmbunătăţirea vieţii persoanelor aflate În situaţii de risc social din Bucureşti, propunem

iniţierea unui proiect de hotărâre prin care să se supună aprobării Consiliului General al

Municipiului Bucureşti trecerea Cantinei Centrale de Ajutor Social din administrarea

Consiliului Local Sector 1 În administrarea Consiliului Genleral al Municipiului Bucureşti,

prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti.

DIRECTOR G' NERAL-_., DIRI~CTOR GENERAL

========================='''============----


